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Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Finn Rudaizky (O) den 2. 
marts 2023 om revision af Museumsloven 
 

Spørgsmål 1. I forbindelse med kulturministerens varslede revision af 
museumsloven er det oplyst, at en række museer i København vil få re-
duceret sit statslige tilskud til fordel for museer i provinsen. Kan det op-
lyses, om forvaltningen er orienteret herom? Og kan det endvidere op-
lyses, hvordan kommunen bidrager til at varetage de lokale museers in-
teresser? Kulturministerens initiativ føjer sig jo til en række forringelser 
af København målt i forhold til resten af landet i form af udflytning af ar-
bejds- og uddannelsespladser m.v. Koordineres der fra kommunens 
side et modsvar til dette gennem et samarbejde mellem forvaltnin-
gerne? 

Spørgsmål 2. Er der mulighed for et nyt/forøget kommunalt tilskud til 
museerne, såfremt statens tilskud reduceres? Kulturministeren afholdt 
et orienteringsmøde med museerne m.fl. den 27. februar 2023 i Slots- 
og Kulturstyrelsen. Var kommunens institutioner med på mødet, og kan 
der gives et referat af drøftelserne? 

Spørgsmål 3. Vil forvaltningen tage andre initiativer angående sagen? 
Der er et vist tidspres, idet kulturministeren ønsker at indgå en politisk 
aftale før sommeren 2023. 

Svar 

Svar ad 1: 

Forvaltningen er ikke orienteret om, at den varslede reform vil betyde 
lavere tilskud for de to statsanerkendte kommunale museer, der 
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modtager statslig støtte. Thorvaldsens Museum og Københavns Mu-
seum er blandt de museer i landet, der får det laveste tilskud. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager i diverse fora i regi af Kulturmi-
nisteriet, hvor museernes situation drøftes.  

Overborgmesteren og Kultur- og Fritidsborgmesteren har den 24. ja-
nuar 2023 sendt et brev til den nye kulturminister, hvor der gøres op-
mærksom på vigtigheden af, at der investeres i at drive og videreudvikle 
byens store kulturinstitutioner. 

 

Svar ad 2: 

Hvis det statslige tilskud reduceres, vil et ønske om et forøget kommu-
nalt tilskud til de kommunale museer eller eventuelt forhøjet tilskud til 
andre museer i Københavns Kommune skulle rejses og besluttes i for-
bindelse med budgetforhandlingerne. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen deltog i mødet i Kulturministeriet den 
27. februar 2023. Her blev ønskerne til en museumsreform skitseret og 
en tidsplan præsenteret. Af SVM-regeringens regeringsgrundlag frem-
går, at regeringen vil gennemføre en museumsreform, der åbner for 
flere statsanerkendte museer og skabe en mere retfærdig og gennem-
sigtig fordeling af museumsmidlerne. Det blev oplyst, at reformen efter 
planen skal være vedtaget i 2023.  

På mødet var der oplæg af Kulturminister Jakob Engell-Schmidt, for-
person i Organisationen Danske Museer (ODM) Claus Kjeld Jensen 
samt direktør i KL Stine Johansen, der har ansvar for klima, erhverv og 
miljø.  

Der er historisk meget store forskelle på museernes tilskud. Louisiana, 
Museum Sønderjylland samt Arken modtager de tre højeste tilskud.  

De statsanerkendte museer i Københavns Kommune modtog i 2022 føl-
gende statslige tilskud: Arbejdermuseet (5, 9 mio. kr.1), Dansk Jødisk-
Museum (3,0 mio. kr.), Designmuseum Danmark (15,8 mio. kr.), Køben-
havns Museum/Thorvaldsens Museum (i alt 2,0 mio. kr.), Ny Carlsberg-
Glyptotek (28,0 mio. kr.) og De Danske Kongers Kronologiske Samling 
(9,1 mio. kr.). 

De statsanerkendte museer i København modtog i 2022 følgende kom-
munale tilskud: Københavns Museum (9, 9 mio. kr.), Thorvaldsens Mu-
seum (8,9 mio. kr.), Arbejdermuseet (1,2 mio. kr.) og Dansk Jødisk 
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Museum (2,8 mio. kr.). Designmuseum Danmark, Ny Carlsberg Glypto-
tek og De Danske Kongers Kronologiske Samling modtager ikke kom-
munale driftstilskud. 

Spørgsmål 3. Vil forvaltningen tage andre initiativer angående sagen? 
Der er et vist tidspres, idet kulturministeren ønsker at indgå en politisk 
aftale før sommeren 2023. 

Svar ad 3:  

Ministeren oplyste på mødet, at arbejdet med museumsreformen skal 
være tilendebragt i slutningen af 2023. 
Forvaltningen holder sig løbende orienteret, og indgår i de fora, hvor 
forvaltningen indbydes til at drøfte perspektiver på sagen.  
 
  
 
Med venlig hilsen 

Søren Tegen Pedersen 

Administrerende direktør 

 

 


